ТОПТУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.02.2024                                          с.Топтушка                                                № 3

О внесение изменений в решение Топтушинского
 сельского Совета  депутатов от 22.12.2023 г
№ 32  «О бюджете муниципального образования
Топтушинский сельсовет Тогульского района
 Алтайского края на 2024 год».

Руководствуясь Уставом муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края, Топтушинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

	1. Внести в решение Топтушинского сельского Совета депутатов от 22.12.2023г
	2 г.

№ 32 «О бюджете муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2024 год» следующие изменения:
Статью 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2024 год изложить в следующей редакции:

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме
2060,12 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1904,30 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме
2060,12 тыс. рублей;
3) верхний  предел  муниципального  долга  по состоянию на 1 января 2024 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.

3)Утвердить  распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам. целевым статьям и видам расходов на 2024 год согласно приложению №2 , приложению №3, приложению №4 к настоящему Решению;

	Глава сельсовета
	                                                     В.В. Сердюков

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	к решению

	«О бюджете муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2024 год»

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год

	Код
	Источники финансирования дефицита бюджета
	Сумма, тыс. рублей

	01050000000000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	0,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	к решению

	«О бюджете муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2024 год»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024  год

	Наименование
	Рз/Пр
	Сумма, тыс. рублей

	1
	2
	3

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01 00
	1338,32

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01 02
	575,32

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01 04
	666,84

	Резервные фонды
	01 11
	5,00

	Другие общегосударственные вопросы
	01 13
	91,16

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02 00
	44,60

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02 03
	44,60

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03 00
	30,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03 10
	30,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04 00
	538,60

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04 00
	538,60

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04 09
	538,60

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05 00
	100,0

	Благоустройство
	05 03
	100,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08 00
	5,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08 04
	5,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10 00
	3,6

	Пенсионное обеспечение
	10 01
	3,6

	ВСЕГО расходов

	2060,12

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

	к решению

	«О бюджете муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края на 2024 год»

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

	Наименование
	Код
	Рз/Пр
	ЦСР
	Вр
	Сумма, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Администрация Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края
	303

	2060,12

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	303
	01 00

	1338,32

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	303
	01 02

	575,32

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	01 02
	01 0 00 00000

	575,32

	Глава муниципального образования
	303
	01 02
	01 2 00 00000

	575,32

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01 02
	01 2 00 10120
	100
	575,32

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций
	303
	01 04

	666,84

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01 04
	01 0 00 00000

	666,84

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	01 04
	01 2 00 00000

	666,84

	Центральный аппарат органов местного самоуправления
	303
	01 04
	01 2 00 10110

	666,84

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01 04
	01 2 00 10110
	100
	280,87

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	01 04
	01 2 00 10110
	200
	371,97

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	303
	01 04
	01 2 00 10110
	850
	14,0

	Резервные фонды
	303
	01 11

	5,0

	Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	01 11
	99 0 00 00000

	5,0

	Резервный фонд
	303
	01 11
	99 1 00 00000

	5,0

	Резервные фонды местных администраций
	303
	01 11
	99 1 00 14100

	5,0

	Резервные средства
	303
	01 11
	99 1 00 14100
	870
	5,0

	Другие общегосударственные вопросы
	303
	01 13

	91,16

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	303
	01 13
	02 0 00 00000

	90,16

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений
	303
	01 13
	02 5 00 00000

	90,16

	Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания
	303
	01 13
	02 5 00 10810

	90,16

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01 13
	02 5 00 10810
	100
	90,16

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	303
	01 13
	98 0 00 00000

	1,00

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	303
	01 13
	98 5 00 00000

	1,00

	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	303
	01 13
	98 5 00 605100

	1,00

	Иные межбюджетные трансферты
	303
	01 13
	98 5 00 605100
	540
	1,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	303
	02 00

	44,60

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	303
	02 03

	44,60

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	02 03
	01 0 00 00000

	44,60

	Руководство и управление в сфере установленных функций
	303
	02 03
	01 4 00 00000

	44,60

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	303
	02 03
	01 4 00 51180

	44,60

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	02 03
	01 4 00 51180
	100
	34,70

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	02 03
	01 4 00 51180
	200
	9,90

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	303
	03 00

	30,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	303
	03 10

	30,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	303
	03 10
	02 0 00 00000

	30,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений

	303
	03 10
	02 5 00 00000

	30,0

	Учреждения по обеспечению национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	303
	03 10
	02 5 00 10850

	30,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	03 10
	02 5 00 10850
	200
	30,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	303
	04 00

	538,60

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	303
	04 09

	538,60

	Иные вопросы в области национальной
экономики
	303
	04 09
	91 0 00 00000

	538,60

	Мероприятия в сфере транспорта и
дорожного хозяйства
	303
	04 09
	91 2 00 00000

	538,60

	Содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью (осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями)
	303
	04 09
	91 2 00 67270

	538,60

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	04 09
	91 2 00 67270

	200
	538,60

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	303
	05 00

	100,00

	Благоустройство
	303
	05 03

	100,00

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05 03
	92 0 00 00000

	100,00

	Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05 03
	92 9 00 00000

	100,00

	Организация и содержание мест захоронения
	303
	05 03
	92 9 00 18070

	30,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	05 03
	92 9 00 18070
	200
	30,00

	Сбор и удаление твердых отходов
	303
	05 03
	92 9 00 18090

	70,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	05 03
	92 9 00 18090
	200
	70,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	303
	08 00

	5,00

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	303
	08 04

	5,00

	Иные вопросы в отраслях социальной сферы
	303
	08 04
	90 0 00 00000

	5,00

	Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой информации

	303
	08 04
	90 2 00 00000

	5,00

	Ремонт и содержание памятников (осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями)
	303
	08 04
	90 2 00 60510

	5,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	08 04
	90 2 00 60510
	200
	5,00

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	303
	10 00

	3,60

	Пенсионное обеспечение
	303
	10 01

	3,60

	Иные вопросы в отраслях социальной сферы
	303
	10 01
	90 0 00 00000

	3,60

	Иные вопросы в сфере социальной политики
	303
	10 01
	90 4 00 00000

	3,60

	Доплаты к пенсиям

	303
	10 01
	90 4 00 16270

	3,60

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	303
	10 01
	90 4 00 16270
	300
	3,60

	Всего расходов
	303

	2060,12

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

	к решению

	«О бюджете муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района
Алтайского края на 2024 год»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год

	Наименование
	Рз/Пр
	ЦСР
	Вр
	Сумма, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01 00

	1338,32

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01 02

	575,32

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	01 02
	01 0 00 00000

	575,32

	Глава муниципального образования
	01 02
	01 2 00 00000

	575,32

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01 02
	01 2 00 10120
	100
	575,32

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01 04

	666,84

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	01 04
	01 0 00 00000

	666,84

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	01 04
	01 2 00 00000

	666,84

	Центральный аппарат органов местного самоуправления
	01 04
	01 2 00 10110

	666,84

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01 04
	01 2 00 10110
	100
	280,87

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01 04
	01 2 00 10110
	200
	371,97

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	01 04
	01 2 00 10110
	850
	14,0

	Резервные фонды
	01 11

	5,0

	Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	01 11
	99 0 00 00000

	5,0

	Резервный фонд
	01 11
	99 1 00 00000

	5,0

	Резервные фонды местных администраций
	01 11
	99 1 00 14100

	5,0

	Резервные средства
	01 11
	99 1 00 14100
	870
	5,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01 13

	91,16

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	01 13
	02 0 00 00000

	90,16

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений
	01 13
	02 5 00 00000

	90,16

	Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания
	01 13
	02 5 00 10810

	90,16

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01 13
	02 5 00 10810
	100
	90,16

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	01 13
	98 0 00 00000

	1,00

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	01 13
	98 5 00 00000

	1,00

	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	01 13
	98 5 00 605100

	1,00

	Иные межбюджетные трансферты
	01 13
	98 5 00 605100
	540
	1,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02 00

	44,60

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02 03

	44,60

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	02 03
	01 0 00 00000

	44,60

	Руководство и управление в сфере установленных функций
	02 03
	01 4 00 00000

	44,60

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	02 03
	01 4 00 51180

	44,60

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	02 03
	01 4 00 51180
	100
	34,70

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	02 03
	01 4 00 51180
	200
	9,90

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03 00

	30,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03 10

	30,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	03 10
	02 0 00 00000

	30,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений
	03 10
	02 5 00 00000

	30,0

	Учреждения по обеспечению национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	03 10
	02 5 00 10850

	30,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	03 10
	02 5 00 10850
	200
	30,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04 00

	538,60

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04 09

	538,60

	Межбюджетные трансферты общего характера
	04 09
	98 0 00 00000

	538,60

	Mерoпpиятия в сфеpе тpaнспopтa и дopoжнoгo хoзяйствa
	04 09
	98 5 00 00000

	538,60

	Содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог и сооружений, производственных объектов и проведение отдельных мероприятий, связанных с дорожным хозяйством (осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями)
	04 09
	98 5 00 60510

	538,60

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	04 09
	98 5 00 60510
	200
	538,60

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05 00

	100,00

	Благоустройство
	05 03

	100,00

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	05 03
	92 0 00 00000

	100,00

	Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
	05 03
	92 9 00 00000

	100,00

	Организация и содержание мест захоронения
	05 03
	92 9 00 18070

	30,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05 03
	92 9 00 18070
	200
	30,00

	Сбор и удаление твердых отходов
	05 03
	92 9 00 18090

	70,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05 03
	92 9 00 18090
	200
	70,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08 00

	5,00

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08 04

	5,00

	Сохранение культурного наследия и развитие культуры в Тогульском районе
	08 04
	90 0 00 00000

	5,00

	Обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия
	08 04
	90 2 00 00000

	5,00

	Ремонт и содержание памятников (осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями)
	08 04
	90 2 00 60510

	5,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08 04
	90 2 00 60510
	200
	5,00

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10 00

	3,60

	Пенсионное обеспечение
	10 01

	3,60

	Иные вопросы в отраслях социальной сферы
	10 01
	90 0 00 00000

	3,60

	Иные вопросы в сфере социальной политики
	10 01
	90 4 00 00000

	3,60

	Доплаты к пенсиям

	10 01
	90 4 00 16270

	3,60

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10 01
	90 4 00 16270
	300
	3,60

	Всего расходов

	2060,12